融捷股份有限公司公告（2024）

 1

证券代码：002192               证券简称：融捷股份               公告编号：2024-037

融捷股份有限公司

关于投资设立全资子公司的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

1、融捷股份有限公司（以下简称“公司”）根据战略规划和经营发展的需

要，为进一步打通锂电材料上下游产业链，充分发挥产业链协同优势，公司拟投

资 10,000 万元设立全资子公司兰州融捷材料科技有限公司（暂定名，最终以工

商行政管理机关核准登记为准），从事锂离子电池负极材料相关业务。

2、本次投资事项已经公司于 2024 年 11 月 19 日召开的第八届董事会第二十

次会议以 6 票赞成、0 票弃权、0 票反对的表决结果审议通过。根据《股票上市

规则》和《公司章程》的规定，本次投资事项无需提交股东大会审批。

3、本次投资事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》 规定的重大资产重组。

 二、投资标的的基本情况

（一）出资方式及资金来源

1、出资方式：现金

2、资金来源：自有资金

（二）标的公司基本情况

公司名称：兰州融捷材料科技有限公司（暂定名）

注册资本：10,000 万元人民币

注册地址：甘肃省兰州市兰州新区

经营范围：石墨及碳素制品制造；石墨及碳素制品销售；石墨烯材料销售；

高纯元素及化合物销售；新兴能源技术研发；工程和技术研究和试验发展；新材

料技术研发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

资源再生利用技术研发。

                                                            融捷股份有限公司公告（2024）

 2

（以上为拟注册信息，尚需相关主管部门审批或备案，存在后续调整的可

能，以相关部门最终核准结果为准。）

（三）新进入领域的基本情况

1、基本情况

锂离子电池主要由正极材料、负极材料、隔膜和电解液等构成，负极材料作

为锂离子电池的四大关键材料之一，负极材料的性能将直接影响锂离子电池的能

量密度、循环性能、充放电倍率以及低温放电性能等。

近年来，负极材料行业处于快速发展阶段，扩产节奏加快，其中人造石墨市

场份额显著提高。虽然短期内负极材料行业积累了一定的产能，但从结构性来看，

基于锂离子电池产业的迅猛发展，高容量、高功率、高安全和高稳定性的负极材

料仍存在缺口。市场对负极材料厂家的期望度高，需要各企业加大研发投入、技

术改造和创新，开发出合适动力电池负极材料产品，技术性、成长性决定着材料

的稳定性和竞争力。

目前高端人造石墨产品均采用超高温高温改性，高温改性加工属于稀缺资源。

本次公司拟投资 10,000 万元设立全资子公司，从事高性能锂离子电池负极材料

相关业务，符合目前市场缺口的方向。

2、市场前景

锂电池负极材料业务处于新能源锂离子电池行业上游关键材料领域，终端市

场主要是新能源汽车市场、储能市场、消费数码市场等。

从主要应用领域之一的新能源汽车市场来看，2024 年前三季度全球新能源汽

车市场保持增长。其中，国内市场方面，随着国家层面汽车报废更新补贴力度加

强，地方置换更新政策陆续生效，加之车企优质新能源车产品供给增加及产品力

不断提升刺激了消费需求，乘用车市场逐渐回暖，特别是终端零售市场持续走强。

根据中国汽车工业协会统计数据，2024 年 1-9 月，新能源汽车产销分别完成 831.6

万辆和 832 万辆，同比分别增长 31.7%和 32.5%，市场占有率稳步提升。新能源

汽车销量的稳步增长，推动动力锂离子电池的需求持续扩大，根据高工产研储能

研究所（以下简称 GGII）调研统计，2024 年 1-9 月中国动力锂电池出货 533Gwh，

同比增长 20%。

从主要应用领域之二的储能市场来看，储能市场在能源转型需求、技术进步

                                                            融捷股份有限公司公告（2024）

 3

和政策推动的共同作用下保持高速发展势头，伴随全球新能源的发展，全球储能

行业需求快速增长。据GGII统计2024年1-9月中国储能锂电池出货量216GWh，

相较去年同期增长了 70%。

另外，锂离子电池的另一主要应用领域消费数码市场开始复苏。分领域来看，

3C 数码锂电池随着终端市场手机与笔记本电脑需求回暖，出货量随之增加。据

GGII 数据，2024 年上半年我国数码锂电池出货量 23GWh，同比增长 4.6%。

2024 年以来，在下游终端市场需求的带动下，锂离子电池负极材料市场需

求也保持了持续增长态势。据 GGII 统计数据，2024 年前三季国内锂电负极材料

出货量为 149 万吨，同比增长 24%，其中人造石墨材料出货量为 128 万吨。

3、可行性分析

本次设立锂离子电池负极材料子公司符合贯彻落实 2030 年前中国二氧化碳

排放达到峰值、努力在 2060 年之前实现碳中和的两个阶段奋斗目标实现方案中

的全面电能替代行动精神，具备政策可行性。

公司资产负债率低，自有资金较为充足，在资金方面具备可行性；负极材料

作为锂离子电池的四大关键材料之一，其技术也最为成熟，公司已储备相应的技

术和管理人员，在技术和管理方面具备可行性；公司已建立从资源采选及深加工、

锂电池设备制造、正极材料等较为完整的锂电池材料产业链，本次投资还可以充

分发挥公司产业链协同优势，与公司发展战略相符，具备战略可行性。

综上，锂离子电池负极材料行业具有广阔的市场前景，公司投资进入高性能

负极材料领域符合国家政策规定和公司战略发展需要，公司也具备相应的资金、

技术和管理、产业链协同方面的实力，本次投资具备可行性。

三、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1、对外投资的目的及对公司的影响

本次投资设立全资子公司，旨在依托公司资源产业基础，助力公司推进锂产

业链的深化发展，完善公司锂电材料上下游产业链规划，以及持续打造链条化的

新能源产业格局。同时，有利于提高公司经济效益和综合竞争力。

本次投资不会对公司财务状况和经营成果产生重大影响，不存在损害公司及

全体股东利益的情形。

2、存在的风险

                                                            融捷股份有限公司公告（2024）

 4

全资子公司成立后，其未来经营情况可能受经济环境、行业政策、市场环境、

经营管理等因素的影响，存在一定程度的不确定性及市场风险。公司将根据全资

子公司设立进展及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险并关注公

司后续的相关公告。

三、备查文件

1、经与会董事签署并加盖董事会印章的《融捷股份有限公司第八届董事会

第二十次会议决议》；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

                                    融捷股份有限公司董事会

2024 年 11 月 19 日

	三、备查文件